地域密着型サービス（ マザアスホーム  だんらん武蔵境  ）議事録 【第 4 回】

日 時
2023年 11 月 16 日（ 木 ）

14：30 ～ 15：30
場 所

マザアスホームだんらん武蔵境 １F 事務

所

利用者

地域代表

1 名

地域包括

事業所

職員
1名

家 族
1 名

地域医療

機関者

市 職 員

2 名

事業所

職員

■議題 ■議事内容

１．活動状況

 ○登録者数（市内・市外・合計）

 ○月別利用者数（月次報告書のとおり）

 ○要介護度別利用者状況・平均要介護度（月別）

 ○入退去

２．活動報告

 ○家事参加状況とレクリエーション、アクティビティ

ーの実施状況

 ○ボランティア様の活動

３．健康管理に関する状況報告

 ○定期往診を受けて日常の健康管理・医療支援報告

４．職員人員について

 ○現在の人員状況

５．その他

○地域交流

○新型コロナ、インフルエンザ

６．出席者からの要望・助言、意見交換

７．次回開催予定の確認

本日はお集まりいただきまして誠に有難うございま

す。それではまず、初めてお会いする方もいらっしゃい

ますので自己紹介をお願いいたします。

さて、それでは本題に入らせて頂きます。

活動状況について

○ご入居（予約）申込、問い合わせ

 会議当日までの予約お申し込みは２件

 問い合わせは１件

 ※現在、毎月半ばに入居状況を各事業所へ FAXにて送

付しています。FAX送付での反応は数件あります。

その中で予約申し込みとなる方もいますが、今回は

自宅でもう少し頑張ってみようかと考えを変える

方もおり、あまり予約には結びつきませんでした。

○月別利用者数は報告書通りとなり、現在入居の相談中

である方が１名おり、満床予定となっております。

○要介護度別利用者状況・平均要介護度

 要介護１：４名 要介護２：７名

 要介護３：２名 要介護４：１名 要介護５：３名

 １階平均：2.5  ２階平均：2.75

全体平均：2.52 （前回 2.62）

 平均年齢 １階：91.3歳 ２階：86.2歳

○入退去

 10月 14日 新規入居者（女性）1名

活動報告

○前回会議日以降の報告

 11月 お誕生日会 出前寿司 美容教室

     庭で芋煮会風昼食 むさしの里山フェスタ

     参加 インフルエンザ予防接種

 12月 マンドリン演奏会（ボランティア）

         おせちづくり 食事レクリエーション予定

     年越しそば

 1月  お正月おせち お雑煮づくり お誕生日会

     七草粥

・壁飾り製作（毎月）YouTube インスタグラム

・武蔵野市立中央図書館より図書の貸し出しを利用。

※先月同様、外出は可としたものの買い物はまだ行なえ

てはおりません。面会時における飲食などもご遠慮い

ただいております。

健康管理に関する報告

○現在、大きく体調を崩される方は出ておらず、風邪症

状や発熱等がない日々が続いており驚いています。た

だ、職員が体調を崩している事が多く、喉の痛みや声

枯れ、微熱や倦怠感などの訴えは起きています。

・10月 23日 新型コロナワクチン接種実施（東京都ワ

クチンバスを利用）入居者様 15名  職員 2名

・11月７，10日 インフルエンザ予防接種を実施。

ご入居者様 17名 職員 1名のみ接種せず他全員。

職員人員について

○５月現在 正社員 14 名 時間給社員 1 名、派遣職員

４名

※深刻な人材不足と世の中でも言われておりますが、介

護職はさらに深刻化してきています。またこの状況を

逆手に取り、例えば人材紹介会社は紹介した職員へ 1

年経過後に再度連絡をし「今よりもスキルアップでき

ますよ。給与が上がりますよ。」と促し他の事業所を

紹介している事がわかりました。もちろん決めるのは

働き手側だがこのような現象が起こる背景にも「売り

手市場」である介護現場ならではの事象かもしれない

と感じます。このような状況から、実際に介護職に就

きたいと思っている方はそれほど増えてはおらず、同

じエリア内でぐるぐる人材が回っているだけなのか

もしれないと思いました。

その他

○地域交流

 新型コロナ感染も落ち着いてきており面会制限など

も緩和する方向に向かっています。徐々に地域の交流

なども始めていければと考え、声をかけさせて頂いた

り声をかけてもらったりしています。

・近隣にあるテンミリオンハウス「きんもくせい」様の

お誘いで「むさしの里山フェスタ」へ参加しました。

・杏林大学生様を受け入れ、地域交流研修を実施しまし

た。

・近隣の保育園「ひまわりママ」様の園児との交流を

 お願いします。

・ボランティアスタッフによる庭整備

※いろいろな活動に取り組んでいこうとは思うが、やは

り感染対策は必須です。世の中が変化しているため職

員やご家族様も対策が緩んではきてしまっている実

情があり年末年始は引き締めが必要ではないかと感

じます。

○意見、伝達

・地域代表

境福祉の会では、高齢者から児童までの福祉活動に取

り組んでおります。本来地域活動はいろいろな方との

関わりを持ちながら活動していくことが望ましいの

ですが、働き盛りのかたは日中、自宅等には居ません。

よって、高齢者が主となり動くことになります。声を

かけてみると自宅から外出しない方や外出しようと

しない方、足が悪い等の理由から参加が難しい等の事

情があり、やはり集まるという事の難しさをつくづく

感じます。市民社会福祉協議会ともイベントなどを行

いながら地域活性に尽力していければと思い、12 月

10日にスイングホールでイベントを開催します。様々

な問題が発生して、なかなか一筋縄ではいかないのが

現状ですね。とにかく何か楽しみをつくり皆が集まれ

る場などを提供できるよう日々奔走しております。

・市職員

「人材育成促進支援事業」について

「ケアリンピック武蔵野」2023開催について

 12 月 2 日スイングホールにて開催されます。開催規

模を拡大して実施しますのでご都合が付けばご参加

ください。

・施設職員

 コロナも明け、地域との交流を再開していきたいと考

えております。また、他の施設との情報連絡会のよう

な事があれば参加したいと思っています。他市区町村

などはグループホーム連絡会等が行なわれており情

報交換等がされているが、武蔵野市は２施設のみだっ

たので行なわれていませんでした。今回、もう 1施設

が開設されることになり来年は情報交換会などが実

施できると良いと考えております。

・市職員

今後、各施設にお声がけしていければと思います。

・施設職員

是非、宜しくお願い致します。

次回介護開催予定日の確認

・第 5回運営推進会議実施日程

2024年 1月 18日 （木）

 14:30～15:30

場所：マザアスホームだんらん武蔵境 事務所

以上をもちまして、第 4回運営推進会議を終了させて

頂きます。

本日はお忙しいところありがとうございました。ま

た、来年 1月、宜しくお願い致します。

「良いお年をお迎えください」